慈濟大學96學年度行政會議
第44次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：97年3月25日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主席：王本榮校長

    紀錄： 黃于恬
出席人員：賴滄海副校長  范德鑫學務長  李錫堅教務長  曾國藩研發長
陳立光院長    高強華院長    李哲夫院長    許木柱院長
洪素貞主秘
請假人員：張芙美副校長  劉佑星總務長
列席人員：何縕琪主任
1、 主席致詞：
1. 聘請潘靖瑛擔任英語中心，希望能積極展開英語教學的推動。

2. 校長室將聘請林學仁主任擔任英文秘書，負責處理學校英文書信、系所英語書面或DVD簡介的相關工作、系所若有英語方面的協助需求，可以請求協助。

3. 苗栗校區規劃仍須進行。
4. 預計成立「慈濟人文暨實踐中心」目前正研擬擬架構。
5. 服儀相關規定請各單位配合宣導。
6. 4/19合心共識營，將針對學校發展作廣泛討論。

2、 前次會議執行情形：

1. 第41次四長暨院長會議通過「慈濟大學辦理教育部獎補助款專責小組組織辦法」已於3/24公告。
3、 各單位報告：

· 研發處：「教師評鑑試評規劃報告」。如附件1
校長裁示：
1. 請各相關單位再確認各教師授課抵免情形並授權研發處調閱相關資料以供評鑑報告使用。
2. 請研發處盡快上簽呈遴聘教師評鑑委員會委員(由校長圈選)。
4、 討論案由:
【案由一】97年度教學卓越計畫申請基本門檻及考核指標詳細內容，請討論。

                                                    提案單位：教務處
說明：參見簡報附件2。
決議：
1. 本校教師評量考核基本分數定為3.2分，低於3.2分則需進行輔導。
2. 先將人文關懷、社區服務、團隊合作及環保能力，列入年度計畫，待訂定評量辦法後，作為全校性基本能力指標。專業能力指標請各學系自訂，經由各院審核後提出。（例如：外科模擬手術也可列為醫學系專業能力指標。兒家系的兒童劇是否也可考量作為專業能力指標？）
3. 請學務處於新生訓練時將全校性的基本能力指標清楚說明。
4. 請主秘了解慈濟人文課程大綱上網情形。
【案由二】關於97-99年中程計畫工作項目，提請討論。

                                                    提案單位：教務處
說明：
1.調整系所班組
	調整系所班組
	A. 各系所師資小幅成長
B. 短期以單一花蓮校區（含中央和人社院）為發展基地；長期規劃苗栗校區
C. 研擬增設兩個學院
  C-1藝術與設計學院
  C-2生醫資電與工程學院
D. 調整教育和傳播學院
  D-1教育學院成立特殊教育的科系
  D-2傳播學院再成立一個以展演為主的系所
E. 人文社會學院
E-1發展一個具有特色的研究中心
F. 醫學院和生命科學院：
  F-1持續進行整併
  F-2加強與醫學中心的合作

2. 引導學生建立學習之動力
	引導學生建立學習之動力
	A. 鼓勵學生成立讀書會
B. 邀請畢業校友或業界人士舉辦就業座談
C. 推動各學系建立學生基本能力指標
D. 鼓勵學生出國學習，增廣學生見聞
E. 訂定嚴謹的課業審查標準，增強學生的專業能力

3. 訂定英文畢業門檻

	訂定英文畢業門檻
	A. 請英語中心及相關單位檢審各系所訂定之英語能力標準是否合宜，97學年度起招生簡章中訂定各系英語能力檢測標準之畢業門檻
B. 擬請英語中心調查學生之英文學習情況，訂定英文課程加強及補救配套措施
C. 英語中心逐年聘請足額教師
D. 提升全校各系（除醫學系和英美語文學系外）英語畢業門檻至全民英檢中級

決議：
1. 調整系所班組，建議增加：
· 擬增設環境科學院（系）、藝術與設計學院
2. 引導學生建立學習之動力項目，建議增加：
· 強化課程內容吸引力
· 推動互動式學習
· 推廣PPL概念
· 全校性讀書計畫(由通識教育中心認證)
· 訂定課業審查標準（小考佔學業總成績比率等）
3. 訂定英文畢業門檻，建議增加：
· 網路電台播放英語教學節目
· 辦理大一英文會考
【案由三】教育部補助師資培育之大學發展卓越師資培育經費補助申請，提請  討論。                                         提案單位：師資培育中心

說明：

一、依教育部97年3月19日台中（二）字第0970037894號補助申請案說明，補助重點原則如下（參考附件3）：

(一)申請方式：採競爭性申請方式辦理，各校限提2項以下計畫。補助經費含經常門(不含人事費、內部場地使用費及行政管理費)及資本門，其重點項目如下：

1.教師創造力提昇及創新教學計畫。

2.因應少子化、高齡化趨勢之師資培育作法：如鼓勵招收碩士以上學生修習教育學程、國際化等。

3.重要議題納入師資培育之策進作為：如生命教育、人權教育、性別平等教育、本土教育、海洋教育等。

4.其他卓越師資培育計畫：如推動實習輔導學校認證、實習輔導教師認證及訓練等。
(二)申請補助對象：以師範／教育大學及近一次教育學程評鑑，曾獲優等以上或師資培育中心評鑑獲一等之師資培育大學為限。

(三)補助方式：採部分補助方式，學校並應提供配合款共同支應推動。

(四)計畫審查：由本部聘請學者專家組成審查小組，根據各校所提計畫進行書面審查，必要時得安排申請學校進行報告，審查結果採等第制，其總名額以不超過5校為度。

(五)成效管考：要求申請學校明確建立執行成效指標、完善評估及考核機制；木部每年將對獲補助學校進行績效評估，俾為後續年度是否繼續補助及核定補助額度之參

(六)各校申請補助額度（不含學校配合款）不得超過新臺幣l,500萬元。
二、本校師資培育中心符合申請資格，預計提出之主題與內容如附件4，請協助提供建議，俾便在4月18日前報部送審。
說明：
決議：

1. 本案通過。

2. 請何主任參酌委員們提出如教師在職進修、創新教學等建議修正後報部。
5、 臨時動議

· 「慈濟大學學術研究成果獎獎勵核發作業細則」條文修正案，提請討論。
                                                    提案單位：研發處

說明：作業細則修正說明如附件5、其他各校獎勵參考表如附件6。
決議： 通過條文修正EI論文每件獎勵一萬元。修正後全文如附件7。
6、 散會：12時10分[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
1
-  –
【96學年度行政會議 - 第44次四長暨院長會議】